
         

                         

 
 
 

                          
Decreto n. 33/2021   

 
 
Oggetto: integrazione della composizione della Commissione di esperti per la valutazione 

dell’impatto delle costellazioni di “nano-satelliti” per telecomunicazioni sulle 
osservazioni astronomiche da terra nelle bande ottiche e radio. 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed 

integrazioni, che contiene “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 5 giugno 1998, numero 204, con il quale sono 

state approvate alcune “Disposizioni per il coordinamento, la 
programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla 
ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell’articolo 11, comma 1, 
lettera d), della legge 15 marzo 1997, numero 59”;    

 
VISTO  in particolare, l’articolo 1, comma 2, del Decreto sopra richiamato, il 

quale dispone che il Programma nazionale per la ricerca (PNR), sia 
predisposto, approvato ed annualmente aggiornato, ai sensi 
dell’articolo 2 del medesimo decreto, con riferimento alla dimensione 
europea ed internazionale della ricerca e tenendo conto delle iniziative, 
dei contributi e delle realtà di ricerca regionali; 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 
agosto 1999, numero 200, di “Istituzione dell’Istituto nazionale di 
astrofisica - INAF, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, numero 59”;    

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 

445, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è stato 
emanato il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive 

modificazioni ed integrazioni, che contiene “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 
giugno 2003, numero 140, che disciplina il “Riordino dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica”;  



                                                                     

                                                                 

 
 
 

     

 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 
2007, numero 236, che definisce i principi e i criteri direttivi della 
“Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca”, e, in 
particolare, l’articolo 1; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° 
febbraio 2010, numero 25, che disciplina il “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, 
numero 165”;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, numero 124, con la quale sono state 

conferite alcune “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare: 
➢ l’articolo 1, che disciplina la “Carta della cittadinanza digitale”; 
➢ l’articolo 7, che disciplina la “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”; 

➢ l’articolo 13, che contiene alcune disposizioni in materia di 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca”; 

➢ l’articolo 17, che contiene alcune disposizioni in materia di “Riordino 
della disciplina del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 25 novembre 2016, numero 218, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, del 25 novembre 2016, numero 276, che disciplina la 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, numero 124”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75, che contiene 

alcune “Modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, numero 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 
2, lettere b), c), d) ed e), e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), 
l) m), n), o), q), r), s) e z), della Legge 7 agosto 2015, numero 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, 
pubblicato sul sito web istituzionale in data 7 settembre 2018 ed 
entrato in vigore il 24 settembre 2018;  

 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, modificato dal medesimo 
Organo con Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in 
data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 



                                                                     

                                                                 

 
 
 

     

 
VISTO il “Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica”, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 
maggio 2015, numero 23, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 
253, ed entrato in vigore il 1° novembre 2015; 

 
VISTA  la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del predetto 
“Regolamento”; 

 
CONSIDERATO che il “Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”, 

con la modifica innanzi specificata, è stato pubblicato in data 24 
giugno 2021 ed è entrato in vigore il 9 luglio 2021;  

 
VISTO  il Decreto del Ministro della Istruzione, della Università e della Ricerca 

del 30 dicembre 2019, numero 1201, con il quale, tra l’altro, il 
Professore Nicolò D’Amico è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica, a decorrere dal 30 dicembre 2019 e per la 
durata di un quadriennio;  

 
CONSIDERATO che, in data 14 settembre 2020, il Professor Nicolò D’Amico è 

cessato, per cause naturali, dall’incarico di Presidente dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica, che gli era stato conferito con Decreto del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 dicembre 
2019, numero 1201, come innanzi richiamato;  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 9 ottobre 

2020, numero 772, con il quale il Professore Marco Tavani è stato 
nominato Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica a decorrere 
dal 9 ottobre 2020 e “...per la restante durata del mandato conferito 
al Professore Nicolò D’Amico con Decreto Ministeriale del 30 
dicembre 2019, numero 1201...”, ovvero fino al 30 dicembre 2023;    

 
VISTA la Delibera del 30 dicembre 2020, numero 103, con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bilancio Annuale di 
Previsione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica per l’Esercizio 
Finanziario 2021;   

 
VISTO il Decreto del 5 febbraio 2020, numero 10, con il quale il Presidente, 

in considerazione dell’enorme quantità di nuovi satelliti artificiali per le 
telecomunicazioni pianificati per il lancio in orbita terrestre media e 
bassa, ha nominato una Commissione di esperti incaricata di valutare 
il reale impatto delle costellazioni di “nano-satelliti” sulle osservazioni 
astronomiche e radioastronomiche da terra; 

 
CONSIDERATO che, anche in ragione della sempre crescente attenzione della 

comunità astronomica e radioastronomica mondiale sulla tematica, si 
ritiene opportuno potenziare la struttura della Commissione di esperti 



                                                                     

                                                                 

 
 
 

     

innanzi richiamata con il contributo di un rappresentante della Società 
Astronomica Italiana (SAIt);       

 
SENTITO il Direttore Scientifico dell’INAF, Dottor Filippo Maria Zerbi; 
 
ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità del soggetto designato a far parte della 

suddetta Commissione;       
 
ATTESA pertanto la necessità di provvedere, 
   

DECRETA 
 

Articolo 1. La composizione della Commissione di esperti per la valutazione dell’impatto 
delle costellazioni di “nano-satelliti” per telecomunicazioni sulle osservazioni astronomiche 
da terra nelle bande ottiche e radio, istituita con Decreto del Presidente del 5 febbraio 
2020, numero 10, è integrata dal seguente membro: 
➢ Prof.ssa Patrizia Caraveo, già Direttore dell’Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica 

cosmica di Milano ed associata all’INAF.    
 
Articolo 2. L’incarico di cui all’articolo 1 è a titolo gratuito e alla titolare spetterà unicamente 
il rimborso delle spese di missione eventualmente sostenute per la partecipazione alle 
riunioni della Commissione, secondo le vigenti disposizioni legislative e regolamentari in 
materia. 
 
 
Roma, 21 ottobre 2021 
 

 
               IL PRESIDENTE 
                 Prof. Marco TAVANI 
                (Firmato digitalmente)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FC 


		2021-10-21T10:35:18+0000
	Marco Tavani




